
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\118 MIDR\1118-redactat-ro.docx 

Cu privire la inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului de 

împrumut dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Regatului 

Belgiei pentru realizarea Proiectului „Aprovizionarea descentralizată  

cu apă potabilă pentru Moldova” și împuternicirea delegației  

oficiale pentru negocierea acestuia 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 alin. (2) și art. 8 din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se ia act de proiectul Acordului de împrumut dintre Guvernul 

Republicii Moldova și Guvernul Regatului Belgiei pentru realizarea Proiectului 

„Aprovizionarea descentralizată cu apă potabilă pentru Moldova”. 

 

2. Se inițiază negocierile asupra proiectului Acordului de împrumut dintre 

Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Regatului Belgiei pentru realizarea 

Proiectului „Aprovizionarea descentralizată cu apă potabilă pentru Moldova”. 

 

3. Se desemnează și se împuternicește delegația oficială pentru negocierea 

proiectului Acordului de împrumut dintre Guvernul Republicii Moldova și 

Guvernul Regatului Belgiei pentru realizarea Proiectului „Aprovizionarea 

descentralizată cu apă potabilă pentru Moldova”, în următoarea componență: 

 

Bolea Vladimir – viceprim-ministru, ministru al 

infrastructurii și dezvoltării regionale, 

conducător al delegației 
 



2 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\118 MIDR\1118-redactat-ro.docx 

Tăbăcaru Sergiu – șef al Direcției politici în domeniul 

aprovizionării cu apă și sanitație, 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale 
 

Doschinescu Rodion – consultant principal în cadrul Direcției 

coordonarea asistenței externe și fonduri 

europene, Cancelaria de Stat 
 

Gumene Ion – secretar de stat al Ministerului Finanțelor 
 

Martin Victor – șef al Secției tratate bilaterale, Direcția 

drept internațional, Ministerul Afacerilor 

Externe 
 

Bulmaga Ion – consilier în Secția tratate bilaterale, 

Direcția drept internațional, Ministerul 

Afacerilor Externe 
 

Gratii Victoria – șefă a Direcției politici de management 

integrat al resurselor de apă, Ministerul 

Mediului 
 

Magdîl Nicolae  – șef al Direcției surse de energie 

regenerabilă și mobilitate verde, 

Ministerul Energiei 
 

Spătaru Ion – consultant principal în Direcția politici în 

domeniul sănătății publice și urgențe în 

sănătatea publică, Ministerul Sănătății. 

 

4. Se împuternicește conducătorul delegației de negociatori, domnul 

Vladimir Bolea, viceprim-ministru, ministru al infrastructurii și dezvoltării 

regionale, să semneze procesul-verbal și alte documente relevante negocierilor în 

cauză. 

 

5. În cazul eliberării sau demiterii din funcția deținută a unui sau a mai 

mulți membri ai delegației oficiale, atribuțiile lor în cadrul acesteia vor fi 

exercitate de persoanele nou-desemnate în funcțiile respective, fără emiterea altei 

hotărâri a Guvernului. 



3 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\118 MIDR\1118-redactat-ro.docx 

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale    Vladimir BOLEA   

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

  




